
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DETERMINAZIONE

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE

n. 381 del 10-12-2020 (Registro Generale n. 604)

UFFICIO PATRIMONIO AGRICOLO FORESTALE

Oggetto: INTERVENTI DI RIPRISTINO VIABILITA' FORESTALE ALL'INTERNO DEL
COMPLESSO ALTO SENIO DA PRATI PIANI A  CROCE ALLO SPINO,
ADEGUAMENTO PIANO VIARIO E OPERE ACCESSORIE AI FINI AIB E
PROTEZIONE CIVILE - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E AVVIO
PROCEDURE PER LA SCELTA DEL CONTRAENTE - DETERMINA A
CONTRARRE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE

VISTO il vigente Statuto dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello approvato con Delibera di Consiglio
n. 45 del 30/11/2017, entrato in vigore il 01/01/2018;

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell'Unione Montana dei Comuni del
Mugello approvato con Delibera di Giunta n. 40 del 14/05/2014;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell'Ente n. 27 del 29/12/15 con cui si nomina l'Ing. Vincenzo
Massaro a dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione dell'Ente (EATF);

VISTO il D.L.vo 267/2000 Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l'articolo 107
che disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti;

VISTA la L.R. 39/2000 “Legge Forestale della Toscana" e s.m.i., che delega alle Unioni dei Comuni, nel
territorio di competenza, la gestione del Patrimonio Agricolo Forestale (PAF) Regionale;

CONSIDERATO che il PAF delegato all'Unione Montana dei Comuni del Mugello (UMCM) è pari a 7.445
ettari e si articola in 4 complessi forestali:
1. Giogo-Casaglia di 6.162 ha. (Borgo S.L., Palazzuolo S. Senio, Firenzuola e Scarperia-S. Piero),
2. La Calvana di 490 ha. (Barberino di M.llo),
3. Alto Senio di 422 ha. (Palazzuolo S. Senio),
4. Alpe 1 di 371 ha. (Marradi);

PRESO ATTO che tutti i complessi sono serviti da strade forestali di servizio e che tali infrastrutture
rivestono un'importanza strategica per la gestione e il controllo del territorio, anche ai fini di protezione
civile e delle azioni connesse all'antincendio boschivo;

PRESO ATTO che dal 2017 l'accesso principale al complesso forestale Alto Senio è garantito dalla ex strada
vicinale delle Valdoniche che attualmente risulta interrotto a causa di una ingente frana verificatasi su terreni
di proprietà privata e che, a causa degli ingenti costi, i proprietari hanno dichiarato di non poter ripristinare la
funzionalità della strada;

CONSIDERATO che questa limitazione non consente una corretta gestione e controllo del territorio nè la
possibilità di sussistenza dell'azienda agricola concessionaria dei beni regionali in loc. Cortecchio (o Cà di
Là) il cui accesso era garantito dalla strada attualmente interrotta e che, ad oggi, per accedere ai terreni e
fabbricati in uso si trova costretta a percorrere una strada proveniente dalla Regione Emilia Romagna, con
tempi e costi considerevoli;

RAVVISATO che il complesso forestale Alto Senio, nel Comune di Palazzuolo S. Senio, è servito anche da
altre strade bianche sia ex vicinali che forestali, strettamente connesse fra loro e fra queste assume
particolare importanza quella che dalla loc. Monte di Sotto sale ai Prati Piani e da qui raggiunge il crinale
appenninico in loc. Croce allo Spino,  riconnettendosi alla viabilità proveniente dall'Emilia Romagna;

PRESO ATTO della necessità di ripristinare quest'ultima viabilità (Prati Piani-Croce allo Spino) sia per la
gestione del territorio, sia per la salvaguardia ai fini antincendio e, infine, anche per motivi di protezione
civile in quanto si andrebbe a collegare il comune di Palazzuolo Sul Senio e quello di Casola Valsenio con
una via di collegamento alternativa fra la Toscana e l’Emilia Romagna nella parte alta dell’appennino che, in
caso di calamità naturali che potrebbero interrompere la viabilità pubblica in fondovalle, rappresenterebbe
una valida ed unica  via di collegamento per i soccorsi;

VISTA la deliberazione di Giunta n. 82 del 13/11/2020 con la quale l'Amministrazione delibera, tra l'altro,
l'assegnazione all'Ufficio Patrimonio agricolo Forestale dell'avanzo vincolato 2019 dal Cap. di Entrata 3800

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.381 del 10-12-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2 di 7



"Proventi PAF" da applicare al Bilancio 2020 per complessivi € 110.341,15 e che tale importo trova
riscontro sul Cap. di Uscita 2077/1;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 89 del 20/11//2020 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo "Interventi di adeguamento del piano viario e delle opere accessorie sulla strada forestale
all’interno del complesso Alto Senio da Prati Piani a Croce allo Spino, su terreni di proprietà della Regione
Toscana, in Comune di Palazzuolo Sul Senio" per un importo complessivo di € 68.325,65 (€ 55.255,38 per
lavori ed € 13.070,27 per somme a disposizione);

VISTO il progetto esecutivo recante il numero di registro PAF 780/20 "Interventi di adeguamento del piano
viario e delle opere accessorie sulla strada forestale all’interno del complesso Alto Senio da Prati Piani a
Croce allo Spino, su terreni di proprietà della Regione Toscana, in Comune di Palazzuolo Sul Senio" e
composto dalla seguente documentazione, depositata agli atti d'ufficio:
1. Relazione tecnica,
2. Computo metrico estimativo con quadro economico,
3. Analisi prezzi con elenco prezzi,
4. Documentazione cartografica,
5. Capitolato Speciale d’Appalto,
6. Schema di contratto,

RITENUTA sufficiente la suddetta documentazione, ai sensi dell’art. 23, commi 4 e 9 del D.Lgs. 50/2016, in
rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento;

CONSIDERATO che, al momento, ai sensi dell'art. 65 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, le stazioni appaltanti
e gli operatori economici sono esonerati dal versamento dei contributi di cui all'articolo 1, comma 65, della
legge 23 dicembre 2005, n. 266 all'Autorità nazionale anticorruzione, pertanto, nessun contributo ANAC è
dovuto;

DATO ATTO che, da progetto esecutivo, l’importo complessivo dell’intervento è stabilito in € 68.295,65
con il seguente quadro economico di spesa:
A) Opere
1) Importo lavori  €  54.438,80
2) Oneri di sicurezza  €       816,58

Totale opere  €  55.255,38
B) Somme a disposizione

1) IVA sull’importo complessivo di A  €  12.156,18
2) Contribuzione ANAC stazione appaltante  €         00,00
3) incentivi ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/16

(1,6% di A)  €       884,09
Totale somme a disposizione  €   13.040,27
Importo complessivo (A+B)  €   68.295,65

DATO ATTO:
- che le modifiche tra il progetto definitivo e l’esecutivo derivano dall'esonero della quota ANAC,
- che lo stesso progetto esecutivo è stato sottoposto alle prescritte verifiche ed alla validazione di cui
all'articolo 26 del D.Lgs. 50/2016 da parte del RUP, così come risulta da verbale in data 01/12/2020, agli atti
d'ufficio;
- che il progetto per la sua esecuzione necessita della presentazione della sola dichiarazione per taglio di
manutenzione ai fini del vincolo idrogeologico;
- che in sede di validazione il progettista ha dichiarato l'appaltabilità e cantierabilità dei lavori;
- che l'intervento riveste carattere di opera pubblica e pertanto ne consegue la pubblica utilità;

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.381 del 10-12-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3 di 7



- che le opere in oggetto vengono finanziate con avanzo vincolato 2019 applicato al Bilancio 2020, come
sopra specificato;

CONSIDERATO che risulta opportuno procedere all'approvazione del progetto nell'anno 2020 per
consentire la sua esecuzione nell'anno 2021;

DATO ATTO che per il progetto non è necessario l’inserimento nel Piano triennale LL.PP. 2020/2022 in
quanto di importo inferiore a € 100.000,00;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 89 del 20/11/2020 con la quale è stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento – R.U.P. – il dott. Stefano Manni, dipendente di questa Amministrazione ed in
possesso delle capacità tecniche del caso;

VISTO il Regolamento per la ripartizione del fondo interno concernente gli incentivi per le funzioni tecniche
di cui all'articolo 113 del D.Lgs. 50/2016, approvato con Deliberazione di Giunta n. 9 del 21.02.2017;

PRECISATO, ai fini dell'applicazione dell'articolo 113 del D.Lgs. 50/2016:
- che la somma prevista al punto B.3 del quadro economico è riferita alle sole funzioni tecniche svolte dal
personale interno nella misura dell'80% del 2% dell'importo dei lavori del quadro economico del progetto
esecutivo e che il restante 20% non è riconosciuto in quanto derivante da finanziamenti a destinazione
vincolata;
- che il personale dipendente dedicato al lavoro in questione è il seguente:

Nominativo Ruolo %
Stefano Manni R.U.P., programmazione e controllo spesa, verifica

preventiva progetto
46

Stefano Manni Predisposizione gara e contratti, DD.LL., Collaudo 45
Ilaria Moscardi Collaboratore amm.vo 3
Roberta Siliquini Collaboratore amm.vo 3
Nadia Fanfani Collaboratore amm.vo 3

VALUTATO che nulla  osta l’approvazione del progetto in questione;

RITENUTO pertanto di procedere all’avvio delle procedure di scelta del contraente ai sensi dell'art. 1
comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 nel quale viene stabilito che, per importi di lavori inferiori a 150.000,00
€, è ammesso il ricorso all’affidamento diretto;

RITENUTO comunque di far precedere l'affidamento da una indagine di mercato mediante richiesta di
preventivi;

DATO ATTO che la procedura di gara verrà svolta tramite l’Ufficio Gare e Supporto Amministrativo e vista
a tal proposito la bozza di lettera di invito opportunamente predisposta (allegato 1);

PRECISATO che l’opera è composta dalle seguenti categorie di lavori: OG13 per € 55.255,38 (100%),

PRECISATO che l’incidenza della manodopera è determinata nel progetto in € 26.835,47;

ACQUISITI il CIG con il seguente codice: 8538758602 e il CUP con il seguente codice: J67H20002730002;

PRECISATO che le risorse necessarie all’esecuzione dell’intervento sono individuate al capitolo di uscita
2077/1  del bilancio dell'Ente 2020-2022, con esigibilità 2020;

PRECISATO che l'imputazione contabile della spesa in termini di esigibilità riflette e dunque rappresenta il
cronoprogramma di realizzazione dell'opera;

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.381 del 10-12-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 4 di 7



RICHIAMATI:
- l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 con il quale è stata attribuita ai Dirigenti la competenza ad adottare,
prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a contrattare, con la quale definire il fine, l'oggetto,
la forma e le clausole essenziali del contratto, oltre che le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;
- l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei Dirigenti e responsabili di servizi, e
considerato che nel caso di specie la competenza dirigenziale deriva, tra l’altro, dalla natura tipicamente
obiettiva delle ragioni che hanno portato alla scelta del contraente;
- il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con Deliberazione di Consiglio n. 10 del 24/04/2020;
- il piano esecutivo di gestione (PEG) 2020-2022 approvato con Delibera di Giunta n. 25 del 0.05.2020;

VISTO l'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 — introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d),
del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 – nonché
l'articolo 9 del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni
dell'Ente con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

D E T E R M I N A

1) di APPROVARE il progetto esecutivo “Interventi di adeguamento del piano viario e delle opere
accessorie sulla strada forestale all’interno del complesso Alto Senio da Prati Piani a Croce allo Spino, su
terreni di proprietà della Regione Toscana, in Comune di Palazzuolo Sul Senio”, perizia 780/20,  per
l’importo complessivo di € 68.295,65 (€ 55.255,38 per lavori + € 13.040,27 per somme a disposizione),
progetto validato, i cui elaborati ed il quadro economico, come rappresentati in narrativa, sono conservati
agli atti d’ufficio;

2) di DARE ATTO  che le opere in oggetto vengono finanziate con avanzo vincolato 2019 applicato al
Bilancio 2020, come specificato in premessa;

3) di DARE ATTO che il progetto esecutivo è composto dalla documentazione di cui all’elenco in narrativa;

4) di DARE ATTO che il costo dell’opera è in linea con le previsioni del progetto definitivo, salve le
modifiche esplicate in narrativa;

5) di DARE ATTO che il progetto esecutivo è stato sottoposto all’attività di verifica e validazione, il cui
verbale è depositato agli atti d’ufficio;

6) di AVVIARE la scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1 comma 2 lettera
a) del D.L. 70/2020 preceduto da indagine di mercato mediante richiesta di preventivo;
76) di APPROVARE ai fini dell’appalto la bozza di lettera di invito;

8) dI STABILIRE che la sottoscrizione del contratto avverrà mediante scrittura privata;

9) di DARE ATTO che ai fini della certificazione dei lavori la categoria prevalente è la OG13, classifica I;

10) di DARE ATTO che il C.I.G. è 8538758602 e il CUP è  J67H20002730002;

11) di CONFERMARE il dipendente dott. Stefano Manni quale Responsabile del Procedimento;

12) di DARE ATTO che l’intervento riveste carattere di opera pubblica e pertanto ne consegue la pubblica
utilità;

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.381 del 10-12-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 5 di 7



13) di DARE ATTO che con la presente Determinazione viene ottemperato a quanto previsto dall’art. 192
del D.Lgs. 267/2000 (determinazione a contrattare); infatti:
il fine è definito in premessa della presente;
l’oggetto del contratto riguarda il ripristino della viabilità forestale ritenuta strategica ai fini della corretta
gestione del patrimonio agricolo forestale e per la salvaguardia ai fini antincendio e protezione civile;
la forma di contratto è quella dell’atto in forma di scrittura privata;
la scelta del contraente è svolta secondo l’articolo 1 comma 2 del D.L. 76/2020;

14) di DARE ATTO che il personale dipendente dedicato al progetto in questione è quello definito in
narrativa, confermando il dipendente dot. Stefano Manni responsabile del procedimento ai sensi della L.
241/90;

15) di DARE ATTO che le risorse necessarie all’esecuzione dell’intervento sono individuate al cap. 2077/1
del bilancio 2020 – 2022 esigibilità 2020;

16) di PRENOTARE la somma di € 68.295,65 sul cap. 2077/1 del bilancio 2020- 2022, esigibilità 2020;

17) di DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento
al TAR entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi del D.Lgs. 104 del 02.07.2010 e smi;

18) di ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto
dalla L.190/2012;

19) di DARE ATTO che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza
amministrativa, ai sensi dell’art. 23 del D.LGS 33/2013;

20) di DARE ATTO, infine, che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa
richiamata in narrativa.

Il presente atto è stato predisposto dal Responsabile dell'Ufficio P.A.F., dott. Stefano Manni

Il Dirigente
F.to Massaro Vincenzo

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.381 del 10-12-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 6 di 7



Visto di regolarità contabile

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere Favorevole di regolarità contabile e
VISTO attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 147bis e
n. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.00, n. 267.

Prenotazione impegno N.    56 del 11-12-2020  a Competenza   CIG 8538758602

Capitolo       2077 Articolo     1 GESTIONE ORDINARIA SUL PAF
Causale INTERVENTI DI RIPRISTINO VIABILITA FORESTALE ALLINTERNO DEL

COMPLESSO ALTO SENIO DA PRATI PIANI A  CROCE ALLO SPINO,
ADEGUAMENTO PIANO VIARIO E OPERE ACCESSORIE AI FINI AIB E
PROTEZIONE CIVILE

Importo  2020 €. 68.295,65

Borgo San Lorenzo, 11-12-2020
Il Responsabile
Brandi Benedetta

Attestato di pubblicazione

Copia della presente determinazione è stata pubblicata dalla data 16-12-2020 alla data 31-12-2020, n° 1517
dell’albo pretorio on line ed è ESECUTIVA dal 11-12-2020*.

*: data di apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 o data della sua adozione, non ricorrendo gli estremi per l’apposizione del visto del
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Borgo San Lorenzo, 16-12-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Masotti Annalisa

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.381 del 10-12-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 7 di 7


